e o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo as

entidades e órgãos a ela vinculados, da administração direta ou indireta, bem como os fundos e fundações instituídos

e mantidos pelo Poder Público.

 

A LOA/2020, em seu artigo Art. 2°, estima a receita e fixa a despesa no montante de R$ 99.220.000,00

(noventa e nove milhões e duzentos e vinte mil reais). O texto da Lei Orçamentária não destaca o orçamento fiscal,

foi destacado somente o da Seguridade Social que corresponde a R$ 33.638.180,00 (trinta e três milhões, seiscentos

e trinta e oito mil e cento e oitenta reais), dessa forma, em desconformidade com o art. 165, § 5°, da CF/88.

1)  O texto da Lei Orçamentária, para o exercício de 2020, não destaca o orçamento fiscal, destacou somente o da

Seguridade Social, dessa forma, em desconformidade com o art. 165, § 5°, da CF/88.

[...]

II – O Orçamento da Seguridade Social e de Investimentos do Município
abrangendo todas as entidades da administração direta e indireta.

Art. 2° O orçamento Fiscal, do Município de Nova Xavantina-MT, para o
exercício financeiro de 2020, descriminado pelos anexos integrantes desta
Lei, estima à receita Bruta em R$ 106.485.800,00 (cento e seis milhões,
quatrocentos e oitenta e cinco mil e oitocentos reais), que depois de dedu-
zidos R$ 6.360.200,00 (seis milhões, trezentos e sessenta mil e duzentos
reais), que destinará a contribuição para formação do FUNDEB e R$ 905.
600,00 (novecentos e cinco mil e seiscentos reais), para descontos conce-
didos nas receitas tributárias Municipal, amparados por legislação própria,
ficando portando a Receita Líquida no valor R$ 99.220.000,00 (noventa e
nove milhões e duzentos e vinte mil reais), descriminada pelos anexos in-
tegrantes desta Lei.

Art. 3º A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas
e outras fontes de receitas correntes e de capital, na forma de legislação
em vigor e das especificações constantes do anexo integrante desta Lei,

[...]

0130 Previdência Municipal R$ 4.811.950,00
Total da Administração Indireta R$ 9.000.000,00
TOTAL GERAL R$ 99.220.000,00

Art. 5º O Orçamento da Seguridade Social, do Município abrangendo to-
das as entidades da administração direta e indireta é de R$ 33.638.180,00
(trinta e três milhões, seiscentos e trinta e oito mil e cento e oitenta reais).

1 – ADMINISTRAÇÃO DIRETA
Função: 08 - Assistência Social R$ 4.330.040,00
Função: 10 - Saúde R$ 20.308.140,00
Sub-Total R$ 24.638.180,00
2 – ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
Função: 09 - Previdência Social R$ 9.000.000,00
Sub Total R$ 9.000.000,00
TOTAL GERAL R$ 33.638.180,00